令和４年７月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和４年７月２０日（水）

開会 午後１時３０分

        閉会 午後２時３７分

２ 場 所  東金市役所 第１委員会室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  石 田  絢 子

委 員            山 下  美 紀

委 員            豊 田  和 雄

委 員            吹 野  恭 一

５ 出席職員

教育部長      長 尾  泰 正  教育総務課長  矢 﨑  正

学校教育課長    新 田  篤    生涯学習課長  岩 瀬  保 雄

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  東金図書館長  赤 松  康 寛

教育総務課副課長  小 倉  功 照  同課副主幹   川 崎  一 郎

  同課主査補     大 杉  尚 徳  同課主事補   鈴 木  ひとみ

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

  議決事項

第１号議案 令和５年度使用教科用図書の採択について

報告事項

１ 代理した事項の報告について

      山武地方児童生徒結核対策委員会委員の委嘱

２ 専決した事項の報告について

  行事の後援の承認

３ 諸報告

   その他

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より石田委員を指名した。

第３ 令和４年６月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和４年６月２１日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

石川教育長より、第１号議案については、率直な意見の交換及び意思決定の中立

性が損なわれるおそれのある事件に該当することから、東金市教育委員会会議規則

第１２条ただし書の規定により非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、非公開とされた。

  第１号議案 令和５年度使用教科用図書の採択について

石川教育長より第１号議案について出席職員に説明を求めた。

学校教育課長より令和５年度使用教科用図書の採択について説明した。

＜説明概要＞

本件は、令和４年度教科用図書山武採択地区協議会における協議の結果に基づき、令

和５年度に使用する教科用図書の採択について審議をお願いするもの。

  全員一致で原案どおり可決

第５ 報 告

１ 代理した事項の報告について

    山武地方児童生徒結核対策委員会委員の委嘱

学校教育課長   ２０頁、２１頁を御覧ください。６月の教育委員会会議で１１

人の委員の委嘱について御報告申し上げたところですが、学校医

代表である松尾クリニックの金子昇先生が途中退任されたことに

より、その残りの任期を原医院の原雅一先生に令和４年７月１３

日付けで委嘱させていただきました。

  ２ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

教育総務課長   資料の２４頁、２５頁を御覧ください。こちらは、教育長の専

決により後援を承認された行事となります。記載の⑴から⑷まで

について、順に御説明させていただきます。

         まず⑴の行事についてです。行事名は、第１７回夏休みエコ絵

画コンクールです。申請者は千葉テレビ放送株式会社で、展示・

表彰式の会場・期日は記載のとおりでございます。行事の趣旨で

ございますが、「千葉県が進める「環境学習基本方針」の趣旨に基

づき、楽しい発想を持つ小学生に環境に対する興味を深めてもら

う。また、これを通じ、豊かな千葉の自然を守って行く姿勢を醸

成するとともに、地域文化に寄与する。」というものでございます。

後援内容はチラシ、ポスターをはじめとする各案内文書等におけ

る後援名義の使用で、専決した日は令和４年６月２３日です。

            続きまして、⑵の行事についてです。行事名は、第４０回明る

い社会づくりポスターコンクールです。申請者は明るい社会づく

り東総推進協議会で、日時は応募受付が令和４年９月１日（木）

から同月２０日（火）まで、授賞式と展覧会は令和５年１月まで

に各地（東総地区）において実施となっております。行事の趣旨

でございますが、「ポスターを描くことを通して情操を豊かにし、

創造性を高め、明るい社会づくり運動啓発の機会とする。」という

ものでございます。後援内容は、後援名義の使用及び教育長賞に

係る賞状への教育委員会教育長印の押印で、専決した日は令和４

年６月３０日です。

            続きまして、⑶の行事についてです。行事名は、茂原交響楽団

第３１回定期演奏会です。申請者は茂原交響楽団で、会場は東金

文化会館大ホール、日時は令和４年１０月１０日（月）午後２時

開演、午後４時終演予定となっております。行事の趣旨でござい

ますが、「本格的なオーケストラ演奏を地元オーケストラで聴いて

いただくことでクラシック音楽を通して地域の文化活動に貢献す

る。」というものでございます。後援内容は、ポスター、チラシ及

びプログラムにおける後援名義の使用で、専決した日は令和４年

６月３０日です。

            最後に、⑷の行事についてです。行事名は、東金シニアアンサ

ンブル第４回演奏会です。申請者は東金シニアアンサンブルで、

会場は東金文化会館小ホール、日時は令和４年１０月１６日（日）

午後２時開演となっております。行事の趣旨でございますが、「日

頃の練習成果を発表し、音楽を通して心を豊かにする。」というも

のでございます。後援内容は、チラシにおける後援名義の使用で、

専決した日は令和４年７月８日です。

２ 諸報告

⑴ 石川教育長

     山武地区教育長協議会及び全国都市教育長協議会令和４年度第３回理事会に出

席したこと等について報告した。

⑵ 教育部長

  ９月に開催される市議会定例会に関し、日程予定について報告した。

     また、認定こども園化（幼保再編）の進め方や、第１回東金市学校給食施設の

あり方検討会の議事要旨について、資料に沿って説明した。

⑶ 教育総務課長

     特段の報告事項なし

⑷ 学校教育課長

     ７月及び８月の行事予定について、学校教育課行事計画に沿って報告した。

また、長欠不登校の状況や小学校の部活動改革スケジュールについて、資料に

沿って説明した。

⑸ 生涯学習課長

     ７月及び８月の行事予定について、生涯学習課行事計画に沿って報告した。

⑹ スポーツ振興課長

     ７月及び８月の行事予定について、スポーツ振興課行事計画に沿って報告した。

⑺ 東金図書館長

     ７月及び８月の行事予定について、図書館行事計画に沿って報告した。

第６ その他

    事務局より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡した。

第７ 閉 会

    午後２時３７分、石川教育長より閉会が宣告された。